
 
  

 

 

DATI IDENTIFICATIVI DELL’AGGIORNAMENTO 
1 

Applicativo: Gis redditi 

Versione: 24.02.01.c00 

Tipo Versione Aggiornamento 

Data di rilascio: 30/05/2024 

Gentile cliente, 
La informiamo che è disponibile un aggiornamento GIS REDDITI.   

Da GIS Start Web: cliccare sull’icona di visualizzazione aggiornamenti 
e scaricare l’aggiornamento (operazione automatica se attivo il 
download manager) 
 

Dal sito Ranocchi: accedere all’area riservata del sito 
http://www.ranocchi.it ed effettuare il download del file 
“GISREDDITI_Agg_2421c0_fsetup0.exe”  
(Aggiornamenti software\2024\GISREDDITI\GISREDDITI 24.02.01.00) 

 

COMPATIBILITA’ E INSTALLAZIONE 
 

GIS PAGHE  

GIS PARCELLAZIONE  

GIS ANTIRICICLAGGIO  

GIS CONTABILITA’ 24.02.00 

GIS 770  

GIS BASE APPLICATIVI 24.00.02  

GIS 2021 IMMOBILI  
 

L’installazione dell’applicativo è identica per tutti i tipi di server (LINUX o WINDOWS) e può essere eseguita da un 
qualsiasi client in cui è presente l’applicativo GIS REDDITI.  
Per effettuare l’installazione dell’aggiornamento eseguire le seguenti operazioni 
 

Da Gis Start Web: 
1. nella sezione AGGIORNAMENTI cliccare sull'icona di download per scaricare l'aggiornamento  
2. una volta scaricato cliccare sull'icona verde per installare l’aggiornamento  

 Dal sito Ranocchi: 
1. Effettuare il download del file GISREDDITI_Agg_2421c0_fsetup0.exe dall’area riservata del sito ranocchi.it 
2. Salvare il file in una qualsiasi cartella di un client in cui è presente la procedura GISREDDITI 
3. Eseguire il file con un doppio click del mouse 
4. Selezionare il nome del server o locale  
5. Selezionare la sigla da aggiornare 
6. Selezionare il tasto installa per procedere con l’aggiornamento 

 

 

AVVERTENZE 

 
Chiusura dichiarazioni Persone Fisiche non titolari di partita IVA 
 
Inserito nel quadro LM sezione III il campo “Data inizio attività” 
 
Controlli SC, ENC, e PF Versione 1.1.0 del 30.05.2024 
 
 
ATTENZIONE: prima di installare la presente versione è necessario eseguire l’aggiornamento di GIS BASE evidenziato nella sezione 
“COMPATIBILITA’ E INSTALLAZIONE”. 
 

 
E’ importante ricordare che per completare l’installazione di un qualsiasi aggiornamento occorre SEMPRE entrare, almeno una volta, nella 
procedura che l’installatore ha aggiornato (in questo caso “2024 Redditi”). 
 

 
L’aggiornamento è comprensivo di tutte le segnalazioni di anomalie pervenute dopo il rilascio della versione 
precedente. 
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CHIUSURA PERSONE FISICHE NON TITOLARI DI PARTITA IVA  

 

Viene abilitata la chiusura delle sole persone fisiche non titolari di partita IVA, che non sono collaboratori di 
impresa familiari, soci di società di persone e/o di società di capitali “trasparenti. 

La chiusura viene altresì inibita in presenza della compilazione in dichiarazione dei quadri RR e/o RQ e/o RU. 

 

 

ATTENZIONE 
Si ricorda che i tributi presenti nella situazione debitoria/creditoria verranno riportati in F24 
alle scadenze effettive con esclusione dei secondi acconti che confluiranno a novembre fine 
mese. 

 

IMPLEMENTAZIONI 

 

Per i soggetti forfettari per il periodo d’imposta in cui l’attività è iniziata e per i quattro anni successivi il 
reddito è assoggettato ad imposta sostitutiva in misura ridotta, con aliquota del 5% anziché del 15% (articolo 
1, comma 111, legge 28 dicembre 2015, n. 208), a condizione che:  

a) il contribuente non abbia esercitato, nei tre anni precedenti l’inizio dell’attività, attività artistica, 
professionale ovvero d’impresa, anche in forma associata o familiare;  

b) l’attività da esercitare non costituisca, in nessun modo, mera prosecuzione di altra attività 
precedentemente svolta sotto forma di lavoro dipendente o autonomo, escluso il caso in cui l’attività 
precedentemente svolta consista nel periodo di pratica obbligatoria ai fini dell’esercizio di arti o professioni; 

c) qualora venga proseguita un’attività d’impresa svolta in precedenza da altro soggetto, l’ammontare dei 
relativi ricavi, realizzati nel periodo d’imposta precedente quello di riconoscimento del predetto beneficio, 
non sia superiore ai limiti di cui al comma 54. 

Il contribuente attesta la sussistenza delle condizioni elencate alle lettere a), b), c), barrando l’apposita casella 
posta al rigo LM21, colonna 3. 

In conseguenza di quanto sopra viene implementato nel quadro LM sezione III relativa al regime forfettario 
il campo per inserire la data di inizio attività 

 

  
 

Inserendo la stessa nel campo appositamente creato il programma barrerà il campo “Nuova attività” se 
compresa nel range di cui sopra effettuando altresì un controllo nel caso di barratura della casella “Nuova 
attività” di cui all’LM21 c. 3 in presenza di una data di inizio attività non compresa nel periodo sopra indicato. 

CONTROLLI TELEMATICI DICHIARATIVI 

 
Rilasciati i controlli dei dichiarativi SC-ENC-PF versione 1.1.0 del 30/05/2024. 
 
Nel sito dell’ADE sono indicati i seguenti aggiornamenti: 
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a) Per la dichiarazione SC: 

Versione 1.1.0 del 30/05/2024 

 

Correzione del controllo relativo al campo RX5 col. 2 

 

Correzione calcolo del numero rata per anno investimento 2022 e tipologia uguale a 7,8,11,12,16 per 

la sezione “Spese per interventi su edifici ricadenti nelle zone sismiche”, e tipologia < 5 per la sezione” 

Spese di riqualificazione energetica”; 

 

b) per la dichiarazione ENC:  

Versione 1.1.0 del 30/05/2024 

 

Correzione calcolo del numero rata per anno investimento 2022 e tipologia uguale a 7,8,11,12,16 per 

la sezione “Spese per interventi su edifici ricadenti nelle zone sismiche”, e tipologia < 5 per la sezione” 

Spese di riqualificazione energetica”; 

 

c) per la dichiarazione PF: 

Versione 1.1.0 del 30 maggio 2024 

 

Aggiornato per il quadro RW il controllo relativo al campo Giorni-IVAFE-IC consentendo la 

compilazione anche in presenza del campo “tipo contribuente”. 

 

Aggiornato per il quadro RW il controllo relativo al campo mesi IVIE, che non deve risultare compilato 

in presenza della casella “solo monitoraggio” valorizzata. 

 

Aggiornato per il quadro RR il controllo relativo ai valori ammessi dei campi codice del rigo RR5. 

CORREZIONI 

 

In alcuni casi in presenza di più file precalcolati ISA massivi il programma memorizzava solo il primo. 

 

In alcuni casi nella dichiarazione SC inserendo nel quadro RX un’ eccedenza di versamento il programma 
riportava l’intero credito nella colonna “Rimborso”. 

 

In alcuni casi in presenza di un soggetto forfettario e/o minimo nel 2022 fuoriuscito nel 2023 se il quadro LM 
veniva comunque compilato per la flat tax incrementale gli acconti versati relativi all’imposta sostitutiva non 
venivano riportati nell’RN38 campo 4. 

A tal proposito la procedura di installazione esegue la verifica della presenza della casistica sopra descritta e 
in presenza di quadro LM compilato per la flat tax incrementale pone in sospeso il quadro “RN”. 

 

CORREZIONI ISA 

 

Sono state apportate le seguenti correzioni: 

• DG39U - Sistemazione apertura isa; 
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• CM09U - Sistemazione della visualizzazione dei dati forniti dall'ADE; 

• DK04U - Sistemazione del calcolo dell'ISA; 

• DM84U - Corretta apertura istruzioni isa; 

• DG68U - Sistemazione controlli del quadro D; 

• In presenza di più unità locali è stato corretto il loro inserimento nel quadro B; 

• DG37U: corrette le descrizioni nella stampa; 

• CG72U: corretta la formattazione dei campi C19-C21. 


